<sup>48</sup> ECKHART, *Sermoni tedeschi* cit., 18.

<sup>49</sup> *Ibidem*, 96.

## Capitolo II

### IL LESSICO “SPONSALE” ED “ESSENZIALE” NEL ‘MEMORIALE’

#### 2.1 Origine e struttura narrativa del ‘Memoriale’

Come abbiamo già ricordato, il ‘Memoriale’ è il racconto che Angela fa della propria esperienza mistica a uno *scriptor* (frate A.) il quale traduce la narrazione in latino. La motivazione del racconto può così sintetizzarsi: in seguito ad una crisi mistica di Angela avvenuta nella basilica assisiata di S. Francesco al termine di un pellegrinaggio da Foligno ad Assisi nell’autunno del 1291, frate A., che aveva assistito a quell’insolito comportamento della sua parente e concittadina, volle comprenderne il significato; trasferito al convento di S. Francesco di Foligno dopo il capitolo provinciale del 26 maggio del 1292, chiese spiegazioni alla figlia spirituale di quella clamorosa estasi pubblica e resosi conto della serietà di ciò che lei veniva narrandogli, allo scopo di indagare su quelle rivelazioni, la convinse a cedergli il permesso di mettere per iscritto le confidenze della beata:

Causa vero vel ratio quare incoepi scribere fuit ex parte mea ista, videlicet quia praedicta persona fidelis Christi quadam vice venerat Assisium ad Sanctum Franciscum, ubi ego morabar conventualis, et striderat multum sedens in introitu ostii ecclesiae. De quo facto ego, qui eram suus confessor et consanguineus et etiam consiliarius praecipuus et singularis, fui multum verecundatus maxime pro pluribus fratribus qui venerant illuc ad videndum illam stridentem vel vociferantem et cognoscebant me et illam. [...] Et postea post modicum tempus reversus fui de Assisio ad terram nostram de qua eramus ipsa et ego. Et volens scire causam clamoris praedicti coepi cogere eam omni modo quo potui quod ipsa indicaret mihi quare sic et tantum striderat vel clamaverat quando venerat Assisium. Et illa, recepta prius a me firma promissione quod nulli viventi panderem, qui eam posset cognoscere, coepit mihi narrare aliquantulum de historia quae admodum post praesentem narrationem scribitur. Quod ego stupens et suspectum illud habens ne forte posset esse ab aliquo maligno spiritu. [...] consului et coegi eam quod totum diceret mihi et quod ego volebam illud scribere omnino, ut possem consulere super illo aliquem sapientem et spiritualem virum qui nunquam eam cognosceret. Et hoc dicebam me velle facere ut ipsa nullo modo posset ab aliquo malo spiritu esse decepta. [...] Et ipsa, quia non erat adhuc in gradu clarissimae et perfectissimae certitudinis sicut postea fuit, sicut